excederá 30 (tinta) dias, admitida a prorrogação, por igual período
de acordo com o disposto no artigo 24 da LC nº 491/10.
FLORA PAULESKY JULIANI DE ARRUDA
CORREGEDORA

Cod. Mat.: 904092

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: APLICAÇÃO DE SANÇÃO.
Decisão: A Secretária de Estado da Saúde, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando o disposto nos autos do processo SES
10061/2023 e em consonância com o art. 87 da Lei 8.666/93 e art.
110 do Decreto Estadual 2.617/09, RESOLVE aplicar à empresa
ELFA MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 09.053.134/0001-45 a
penalidade de MULTA no valor de R$ 2.017,09 por descumprimento
da Autorização de Fornecimento nº 18821/2022 – Edital nº 2007/2021.

Cod. Mat.: 905164

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº
2022TR000653.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secre-
taria de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de
Saúde – FES. CONVENENTE: Associação Beneficente Hospital
São Lucas, com sede no município de Guaraciaba. CLÁUSULA
PRIMEIRA – DO ADITIVO: Fica aditada a Cláusula Vigésima Nona
(Da Vigência) do termo que a este deu causa, pelas razões expostas
na cláusula segunda, infra, passando a vigorar a cláusula aditada
com a presente redação: “Cláusula Vigésima – Da Vigência”: O
prazo do Convênio n° 2022TR000653 fica prorrogado até 30 de
setembro de 2023, tendo em vista o disposto no Art. 41 do Decreto
nº 127, de 30 de março de 2011. CLÁUSULA SEGUNDA – DA
JUSTIFICATIVA: A justificativa para a celebração do adendo visa
à operacionalização burocrática do relacionamento atendendo-
-se aos ditames legais especificamente para que a Convenente
possa executar objeto conveniado. CLÁUSULA TERCEIRA – DA
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Termo
que a este deu causa. DATA: Florianópolis, 17 de abril de 2023.
SIGNATÁRIO: Carmen Emília Bonfá Zanotto, pela SES e Cleusa
Teresinha Pasinato, pela Associação.

Cod. Mat.: 905186

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO nº 2023TR000160.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secretaria
de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de Saúde
– FES. CONVENENTE: Hospital de Caridade Senhor Bom Jesus
dos Passos, com sede no município de Laguna. OBJETO: Auxiliar
no custeio da Política Hospitalar Catarinense com a finalidade de
oferecer melhor assistência e manter a qualidade no atendimento
aos usuários do SUS. VALOR DOS RECURSOS: Total de R$
1.971.000,00 (um milhão e novecentos e setenta e um mil reais), por
parte do CONCEDENTE, em 05 (cinco) parcelas. DOS RECURSOS:
As despesas serão realizadas na seguinte classificação orçamen-
tária: 48000 – 48091 – 480091 – 10 – 302 – 0430 – 0335 – 011325
– 3 – 33 – 50 – 41, Programa Transferência: 2022011681, Fonte
dos Recursos: 0100, Natureza da Despesa: 33504102, conforme
Nota de Empenho nº 2023NE009561, de 20/04/2023, constante
no processo SCC 17981/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 30
de setembro de 2023, condicionada sua eficácia à publicação,
deste extrato, no DOE. DATA: Florianópolis, 20 de abril de 2023.
SIGNATÁRIO: Carmen Emília Bonfá Zanotto, pela SES e Tatiana
Mansur Blosfeld, pelo Hospital.

Cod. Mat.: 905579

PORTARIA Nº 201/PMSC de 17/04/2023.
DESIGNO, com base no Art. 22, inciso XXI, da CF/88, combinado
com o Art. 4º do Decreto-Lei nº 667/69, o Art. 107 da CE/89, o
Art. 5º da Lei Complementar nº 380/07 e combinado com Art. 4º,
Inciso I do Decreto Estadual nº 1274/2021, para compor o Corpo
Temporário de Inativos da Segurança Pública no Estado – Carlos
Almar Cardoso, 2º Sargento  PM RR Mat. 915669-0, a contar
de 24/04/2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

Cod. Mat.: 905263

PORTARIA Nº 1297/GAB/DGPC/PCSC, de 24/04/2023.
RETIFICAR, a Portaria nº 1230/GAB/DGPC/PCSC, publicada no
DOE 22000 de 17/04/2023 e BID nº 17/2023, de 19/04/2023, que
concedeu afastamento à Servidora ELIANE MARCIA CHAVES,
matrícula nº 0362565601, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA
ESPECIAL, para frequentar o Curso Presencial ILEA Gaborone
Human Trafficking and Child Exploitation, na cidade de Gaborone,
em Botswana, na parte referente ao perÍodo que deverá ser: de
04/05/2023 a 14/05/2023, conforme processo nº PCSC 38017/2023.
ULISSES GABRIEL
Delegado Geral da Polícia Civil

Cod. Mat.: 905109

PORTARIA Nº 245/GAB/DGPC/PCSC de 25/04/2023
A Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, por seu Delegado-
-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, resolve
PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão
do Processo Disciplinar nº 01/2022, no qual é acusado o servidor de
matrícula nº 934.646-5, mandado instaurar pela Portaria Nº 1052/
GAB/DGPC/PCSC, de 27/10/2021, publicada no DOE nº 21.683,
de 07/01/2022, com efeitos a contar de 02/05/2023.
Ulisses Gabriel
Delegado-Geral da Polícia Civil

Cod. Mat.: 905320

PORTARIA N° 023/PCSC/DGPC/GEPLA, DE 25 DE ABRIL DE 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições esta-
belecidas no art. 11, inciso VI, do Decreto 1.860, de 13 de abril de
2022, e, tendo por fundamento o art. 117, combinado com o art.
184, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Resolve:
Art. 1º - Designar servidor Roberto Muller Lencina – Matrícula
256.643-5, cargo de Agente de Polícia Civil, para atuar como fiscal
do Convênio n° 2023TN000160, celebrado entre o Município de
Itapema e o Estado de Santa Catarina, por meio da Polícia Civil,
tendo por objeto a “realização de CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL,
para 52 (cinquenta e dois) Guardas Municipais de Itapema/SC”,
cuja vigência iniciou em 25/04/2023 e encerra-se em 24/04/2026.
Art. 2° - Ao fiscal designado na forma do artigo anterior, sob pena
de responsabilidade, compete o fiel cumprimento do disposto no
art. 117 da Lei nº 14.133/2021, que se dará pelo cumprimento
das responsabilidades constantes no anexo único desta portaria.
Art. 3° - À Gerência de Planejamento e Avaliação da Delegacia-
-Geral da Polícia Civil de Santa Catarina compete a supervisão e
orientação dos procedimentos de fiscalização, incluindo a adoção
de medidas cabíveis nas hipóteses em que lhe sejam comunicadas
irregularidades na execução dos convênios.
Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ULISSES GABRIEL
Delegado-Geral da Polícia Civil

Cod. Mat.: 905326

PORTARIA Nº  242/PCSC/DGPC/CORPC, de 25/04/2023.
A Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, por seu Corregedor-
-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, resolve
PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão
da Sindicância Acusatória nº 004/2023, na qual é sindicado o
servidor de matrícula nº 650.551-1, mandada instaurar pela Portaria
nº 776/PCSC/DGPC/CORPC, de 22/03/2023, publicada no D.O.E.
nº 21.985, de 22/03/2023, com efeitos a contar do dia 22/04/2023.
Alessandro de Sousa Isoppo
Corregedor-Geral da Polícia Civil

Cod. Mat.: 905296

PORTARIA Nº 243/PCSC/DGPC/CORPC de 25/04/2023
A Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, por seu Delega-
do Corregedor-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições
legais, resolve PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias, o prazo
para a conclusão da Sindicância Acusatória nº 08/2023, no qual
é sindicado o servidor de matrícula nº 392.352-5, mandado ins-
taurar pela Portaria nº 818/PCSC/DGPC/CORPC de 14/11/2022,
publicada no D.O.E. nº 21.991, de 31/03/2023, com efeitos a contar
do dia 30/04/2023.
Alessandro de Sousa Isoppo
Corregedor-Geral da Polícia Civil

Cod. Mat.: 905317

PORTARIA Nº 244/PCSC/DGPC/CORPC de 25/04/2023
A Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, por seu Delega-
do Corregedor-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições
legais, resolve PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias, o prazo
para a conclusão da Sindicância Acusatória nº 09/2023, no qual
é sindicada a servidora de matrícula nº 650.254-7, mandado ins-

taurar pela Portaria nº 196/PCSC/DGPC/CORPC de 29/03/2023,
publicada no D.O.E. nº 21.991, de 31/03/2023, com efeitos a contar
do dia 30/04/2023.
Alessandro de Sousa Isoppo
Corregedor-Geral da Polícia Civil

Cod. Mat.: 905318

PORTARIA Nº 050/DIAF/DGPC/PCSC, de 25/04/2023
A COORDENADORA-ADJUNTA DO FUNDO DE MELHORIA DA
POLÍCIA CIVIL, no uso de suas atribuições, conforme dispõe a
Portaria nº 260/GAB/DGPC/PCSC de 01/01/2023, publicada no
DOE/SC nº 21.945 de 23.01.2023, combinado com o disposto nos
arts. 116 a 119 da Lei Complementar nº 741, de 12 de junho de
2019,e art. 9º, IV, do Decreto Estadual nº 348, de 13 de novembro de
2019, resolve DESIGNAR como membro efetivo o Agente de Polícia
ERICO RAGUSA VIEIRA DA SILVA, matrícula nº 0655353-2-02,
para atuar, no âmbito da Polícia Civil, na fiscalização do Contrato
nº 002/CPL/DGPC/2019, PCSC 146236/2018, em substituição ao
Agente de Polícia     EMERSON   ROMEU    AMORIM, matrícula
nº 0658390-3-01.
ANNA PAULA DE MACEDO MOTA
Coordenadora-Adjunta do Fundo de Melhoria da Polícia Civil

Cod. Mat.: 905293

PORTARIA Nº 231/CBMSC, de 14/04/2023.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais
e com base nos Art. 5º e 6º da Lei Complementar nº 380/2007, com-
binado com o parágrafo único do Art. 7º do Decreto nº 1.274/2021,
resolve, RENOVAR A DESIGNAÇÃO para o Corpo Temporário de
Inativos da Segurança Pública (CTISP), do Sub Ten BM RR Mtcl
920.419-9 ALBERTO LUIZ MACHADO, para atuar em função ad-
ministrativa na DiTI/DLF – Florianópolis, no período de 15/05/2023
a 14/05/2025, conforme processo nº CBMSC 9789/2023.
Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC

Cod. Mat.: 905390

PORTARIA Nº 232/CBMSC, de 14/04/2023.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais
e com base nos Art. 5º e 6º da Lei Complementar nº 380/2007, com-
binado com o parágrafo único do Art. 7º do Decreto nº 1.274/2021,
resolve, RENOVAR A DESIGNAÇÃO para o Corpo Temporário de
Inativos da Segurança Pública (CTISP), do Sub Ten BM RR Mtcl
907.919-0 WALMOR ALVES RODRIGUES, para atuar em função
administrativa na Defesa Civil de Santa Catarina, no CIGERD - Xan-
xerê, no período de 03/05/2023 a 02/05/2025, conforme processo
nº DC 960/2023.
Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC

Cod. Mat.: 905393

PORTARIA Nº 234/CBMSC, de 17/04/2023.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais
e com base nos Art. 5º e 6º da Lei Complementar nº 380/2007, com-
binado com o parágrafo único do Art. 7º do Decreto nº 1.274/2021,
resolve, RENOVAR A DESIGNAÇÃO para o Corpo Temporário de
Inativos da Segurança Pública (CTISP), do 3º Sgt BM RR Mtcl
913.034-9 JOSÉ CLAUDIR GOSCHE, para atuar em função ope-
racional no 1º/1ª/6ºBBM – Chapecó, no período de 03/05/2023 a
02/05/2025, conforme processo nº CBMSC 10200/2023.
Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC

Cod. Mat.: 905394

PORTARIA Nº 235/CBMSC, de 17/04/2023.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais
e com base nos Art. 5º e 6º da Lei Complementar nº 380/2007, com-
binado com o parágrafo único do Art. 7º do Decreto nº 1.274/2021,
resolve, RENOVAR A DESIGNAÇÃO para o Corpo Temporário
de Inativos da Segurança Pública (CTISP), do Sub Ten BM RR
Mtcl 913.470-0 CARLOS HENRIQUE DE ANDRADE, para atuar
em função administrativa na 3ª/3ºBBM – Brusque, no período de
15/05/2023 a 14/05/2025, conforme processo nº CBMSC 10362/2023.
Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC

Cod. Mat.: 905397

26.04.2023 (QUARTA-FEIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22.006 PÁGINA 71